

## 山东墨龙石油机械股份有限公司

### 关于2016年第一季度报告、2016年半年度报告、2016年第三季度报告的补充更正公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

山东墨龙石油机械股份有限公司（以下简称“公司”）于2016年4月29日、2016年8月22日、2016年10月27日在巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）披露了2016年第一季度报告全文及正文、2016年半年度报告全文及摘要、2016年第三季度报告全文及正文，并于2017年3月31日披露了《关于2016年第一季度报告、2016年半年度报告、2016年第三季度报告的更正公告》。2017年9月25日，公司收到中国证监会的《行政处罚决定书》（〔2017〕87号），并于2017年9月26日在巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）进行了披露，根据处罚决定书内容，公司决定对2016年第一季度报告、2016年半年度报告和2016年第三季度报告相关内容进行补充更正。

现将相关内容补充更正如下（更正内容以黑体表示，如无特殊说明，单位为人民币元）：

#### 一、2016年第一季度报告

##### 1、第二节 主要财务数据及股东变化

###### (1) 主要会计数据和财务指标

更正前：

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	383,768,219.17	567,637,950.76	-32.39%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-58,287,789.22	4,592,299.53	-1369.25%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-65,932,487.27	2,314,467.96	-2948.71%
经营活动产生的现金流量净额（元）	41,786,260.26	-28,074,565.91	248.84%
基本每股收益（元/股）	-0.073	0.01	-830.00%

稀释每股收益（元/股）	-0.073	0.01	-830.00%
加权平均净资产收益率	-2.42%	0.17%	-2.59%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	6,379,084,643.25	5,851,180,723.61	9.02%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,374,991,444.08	2,433,157,226.21	-2.39%

更正后：

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	383,768,219.17	<b>543,523,096.84</b>	<b>-29.39%</b>
归属于上市公司股东的净利润（元）	-58,287,789.22	<b>-19,455,397.21</b>	<b>-199.60%</b>
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-65,932,487.27	<b>-49,844,431.08</b>	<b>-32.28%</b>
经营活动产生的现金流量净额（元）	41,786,260.26	-28,074,565.91	248.84%
基本每股收益（元/股）	-0.073	<b>-0.0244</b>	<b>-199.18%</b>
稀释每股收益（元/股）	-0.073	<b>-0.0244</b>	<b>-199.18%</b>
加权平均净资产收益率	-2.42%	<b>-0.72%</b>	<b>-1.7%</b>
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	6,379,084,643.25	5,851,180,723.61	9.02%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,374,991,444.08	2,433,157,226.21	-2.39%

## 二、2016年半年度报告

### 1、第三节 会计数据和财务指标摘要

#### 主要会计数据和财务指标

更正前

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	771,031,873.22	1,097,649,636.91	-29.76%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-146,276,860.01	10,313,286.91	-1518.33%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-154,281,645.65	-9,827,977.66	-1469.82%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-109,265,678.50	126,758,914.81	-186.20%
基本每股收益（元/股）	-0.1833	0.01	-1933.00%
稀释每股收益（元/股）	-0.1833	0.01	-1933.00%
加权平均净资产收益率	-6.20%	0.38%	-6.58%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	6,294,965,210.19	5,851,180,723.61	7.58%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,286,301,672.39	2,433,157,226.21	-6.04%

## 更正后

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	771,031,873.22	1,024,459,949.26	-24.74%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-146,276,860.01	-71,827,174.01	-103.65%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-154,281,645.65	-91,968,438.58	-67.75%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-109,265,678.50	126,758,914.81	-186.20%
基本每股收益（元/股）	-0.1833	-0.09	-103.67%
稀释每股收益（元/股）	-0.1833	-0.09	-103.67%
加权平均净资产收益率	-6.20%	-2.70%	-3.50%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	6,294,965,210.19	5,851,180,723.61	7.58%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,286,301,672.39	2,433,157,226.21	-6.04%

## 2、第四节 董事会报告“二、主营业务分析”

### 更正前

回顾期内，本集团实现未经审核之营业收入为人民币77,103万元，较上年同期减少29.76%；未经审核之利润总额为人民币-16,093万元，较上年同期减少2572.06%；未经审核之归属于上市公司股东的净利润为人民币-14,628万元，较上年同期减少1518.33%；扣除非经营性损益后的未经审核之净利润为人民币-15,428万元，较上年同期减少1469.82%。

#### 主要财务数据同比变动情况

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	771,031,873.22	1,097,649,636.91	-29.76%	-
营业成本	828,762,708.04	909,522,428.13	-8.88%	-

### 更正后

回顾期内，本集团实现未经审核之营业收入为人民币77,103万元，较上年同期减少**24.74%**；未经审核之利润总额为人民币-16,093万元，较上年同期减少**112.79%**；未经审核之归属于上市公司股东的净利润为人民币-14,628万元，较上年同期减少**103.65%**；扣除非经营性损益后的未经审核之净利润为人民币-15,428万元，较上年同期减少**67.75%**。

#### 主要财务数据同比变动情况

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	771,031,873.22	1,024,459,949.26	-24.74%	-
营业成本	828,762,708.04	918,473,201.40	-9.77%	-

### 3、第四节 董事会报告“三、主营业务构成情况”

#### 更正前

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
专用设备制造业	755,588,808.11	823,181,696.99	-8.95%	-30.46%	-7.41%	-27.12%
分产品						
油套管	681,668,830.03	749,104,222.62	-9.89%	-31.97%	-9.46%	-27.32%
三抽设备	16,890,016.87	17,843,203.89	-5.64%	-25.12%	26.50%	-43.11%
石油机械部件	8,899,062.96	9,731,049.79	-9.35%	-85.45%	-79.32%	-32.43%
贸易	45,174,407.89	43,706,202.82	3.25%	-	-	-
其他	2,956,490.36	2,797,017.87	5.39%	273.56%	396.76%	-23.46%
分地区						
中国	612,374,641.00	691,890,035.05	-12.98%	9.27%	35.78%	-22.06%
境外	143,214,167.11	131,291,661.94	8.32%	-72.78%	-65.41%	-19.54%

#### 更正后

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
专用设备制造业	755,588,808.11	823,181,696.99	-8.95%	<b>-25.44%</b>	<b>-8.34%</b>	<b>-20.33%</b>
分产品						
油套管	681,668,830.03	749,104,222.62	-9.89%	<b>-26.94%</b>	<b>-10.37%</b>	<b>-20.31%</b>
三抽设备	16,890,016.87	17,843,203.89	-5.64%	<b>-8.28%</b>	<b>21.85%</b>	<b>-26.12%</b>
石油机械部件	8,899,062.96	9,731,049.79	-9.35%	<b>-85.45%</b>	<b>-79.32%</b>	<b>-32.43%</b>
贸易	45,174,407.89	43,706,202.82	3.25%	-	-	-
其他	2,956,490.36	2,797,017.87	5.39%	<b>273.56%</b>	<b>396.76%</b>	<b>-23.47%</b>
分地区						
中国	612,374,641.00	691,890,035.05	-12.98%	<b>22.45%</b>	<b>33.44%</b>	<b>-9.29%</b>
境外	143,214,167.11	131,291,661.94	8.32%	<b>-72.10%</b>	<b>-65.41%</b>	<b>-17.73%</b>

### 4、第四节 董事会报告“十二、按香港联交所上市规则披露”

#### 更正前

本集团于过去2个财政年度的中期业绩及资产负债概要如下表：

项目	截至6月30日止半年度	
	2016年	2015年
	人民币万元	人民币万元
营业总收入	77,103.19	109,764.96
营业利润	-17,123.82	-1,716.29
利润总额	-16,093.47	651.02

净利润	-16,850.34	-99.17
归属于母公司股东的净利润	-14,627.69	1,031.33
每股基本盈利（人民币元）	-0.1833	0.01

### 更正后

本集团于过去2个财政年度的中期业绩及资产负债概要如下表：

项目	截至6月30日止半年度	
	2016年	2015年
	人民币万元	人民币万元
营业总收入	77,103.19	102,445.99
营业利润	-17,123.82	-9,930.33
利润总额	-16,093.47	-7,563.03
净利润	-16,850.34	-8,313.21
归属于母公司股东的净利润	-14,627.69	-7,182.72
每股基本盈利（人民币元）	-0.1833	-0.09

## 三、2016年第三季度报告

### 1、第二节“主要财务数据及股东变化”

#### 更正前

主要会计数据和财务指标

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 年度末增减	
总资产（元）	6,057,565,196.73	5,851,180,723.61	3.53%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,213,236,368.82	2,433,157,226.21	-9.04%	
	本报告期	本报告期比上年 年同期增减	年初至报告期末	年初至报告 期末比上年 同期增减
营业收入（元）	334,192,841.82	30.69%	1,105,224,715.04	-18.33%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-72,695,268.57	-3122.62%	-218,972,128.58	-1821.71%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	-73,137,787.66	-3659.31%	-227,419,433.31	2825.71%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	-265,218,446.08	-339.65%
基本每股收益（元/股）	-0.0907	-1007.00%	-0.274	-1470.00%
稀释每股收益（元/股）	-0.0907	-1007.00%	-0.274	-1470.00%
加权平均净资产收益率	-3.23%	-3.32%	-9.43%	-9.90%

#### 更正后

主要会计数据和财务指标

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年
--	-------	------	----------

			年度末增减	
总资产（元）	6,057,565,196.73	5,851,180,723.61	3.53%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,213,236,368.82	2,433,157,226.21	-9.04%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	334,192,841.82	<b>5.51%</b>	1,105,224,715.04	<b>-17.59%</b>
归属于上市公司股东的净利润（元）	-72,695,268.57	<b>-252.12%</b>	-218,972,128.58	<b>-136.80%</b>
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-73,137,787.66	<b>-248.35%</b>	-227,419,433.31	<b>-101.32%</b>
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	-265,218,446.08	-339.65%
基本每股收益（元/股）	-0.0907	<b>-202.33%</b>	-0.274	<b>-128.33%</b>
稀释每股收益（元/股）	-0.0907	<b>-202.33%</b>	-0.274	<b>-128.33%</b>
加权平均净资产收益率	-3.23%	<b>-2.44%</b>	-9.43%	<b>-5.94%</b>

上述内容同时在《2016年第一季度报告正文》、《2016年半年度报告摘要》、《2016年第三季度报告正文》的相对应部分一并进行更正。

除上述内容进行补充更正外，其他内容不变。更正后的2016年第一季度报告全文及正文、2016年半年度报告全文及摘要、2016年第三季度报告全文及正文刊登在巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）。

对于本次补充更正给投资者带来的不便，公司深表歉意，敬请广大投资者谅解。

特此公告。

山东墨龙石油机械股份有限公司董事会

二〇一七年九月二十九日